
   

 

 

C O M U N E  D I  C L E T O  

( P ro v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

Via Palmenta,1   C.A.P. 87030 - Tel. 0982/44051/44710 – Fax 0982/494655 -  Cod. Fisc. 86000750785 
Email : urbanistica.cleto@libero.it      pec: urbanistica.cleto@asmepec.it 

U F F I C I O  T E C N I C O  -  S E R V I Z I O  U R B A N I S T I C A / M A N U T E N T I V O  
 

 Originale 

 Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 78 

Data 

11/04/2024 

Oggetto: ONERI DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

RACCOLTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CLETO PRESSO 

L'IMPIANTO DI TRATTAMENTO A SERVIZIO DELLATO CS SITO IN 

RENDE DI PROPRIETA DELLA SOCIETA CALABRA MACERI E SERVIZI 

S.P.A. - LIQUIDAZIONE SECONDO BIMESTRE 
 

L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno undici (11) del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Assunte le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica come da Decreto sindacale n. 9/2022 del 

09/11/2022; 

 

Premesso che 

- con Decreto n. 58 del 30.12.2022 del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche della Calabria è stato stabilito di subentrare a tutti i contratti in essere 
relativamente ai cinque ambiti della Regione Calabria e prorogare sino al 30.06.2023 i 
contratti di servizio per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti in scadenza al 
31.12.2022 di cui all’allegato “A” del suddetto decreto, tra i quali la Convenzione Rep. n. 11 
del 22.01.2021 sottoscritta tra ATOCS e Calabra Maceri e Servizi S.p.A., agli stessi patti e 
condizioni di quelli precedentemente stabiliti, salvo successive diverse disposizioni;  

- con Decreto n. 2 del 20.01.2023 del Commissario Straordinario Arrical avente ad oggetto 
“Organizzazione finanziaria per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il 
trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani” è stato stabilito di adottare, nelle more 
dell’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 202 del 
D. Lgs. n. 152/206 e ss.mm.ii. e per garantire il mantenimento del servizio di gestione degli 
impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti in piena efficienza e regolarità a favore 
degli Enti locali, le seguenti modalità operative: 

a. per garantire il servizio di trattamento dei rifiuti urbani, il riparto delle spese verrà 
determinato, su base provinciale, applicando il principio “chi inquina paga”, ai sensi 
dell’art. 174, comma 2, del trattato dell’UE (TFUE) ed in rapporto ai quantitativi che 
ciascun Ente conferirà agli impianti pubblici e/o Privati a servizio pubblico; 

b. i Comuni, con decorrenza 1° gennaio 2023, dovranno trasferire, su base bimestrale 
anticipata, entro i primi dieci giorni del bimestre (ad eccezione del primo bimestre che 
dovrà essere corrisposto entro il 30 gennaio), sul Conto Corrente di Tesoreria di questa 
Autorità (le cui coordinate saranno comunicate con separata pec) l’importo 
corrispondente ad un sesto della spesa prevista a carico del medesimo Comune; 

c. nel conto/bilancio preventivo dell’anno precedente, nelle more della elaborazione della 
previsione di spesa per l’anno 2023 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex 

mailto:urbanistica.cleto@libero.it
mailto:urbanistica.cleto@asmepec.it


 

Ambiti trasferiranno quanto stabilito con il richiamato Decreto Commissariale n. 
58/2022; 

d. agli Enti che non provvedano, nei tempi di cui al punto che precede, al versamento 
degli oneri derivanti dal servizio di gestione dei loro rifiuti sarà inibito il conferimento 
presso gli impianti di trattamento (con la tempistica prevista nella piattaforma “Gaia”), 
non costituendo ciò interruzione di pubblico servizio; 

e. ciascuno degli Enti/soggetti interessati (sia pubblico o privati a servizio pubblico) 
all’attività di trasporto/trattamento rifiuti/smaltimento scarti utilizzerà la piattaforma 
“Gaia”, software dedicato, per il quale ogni soggetto ha già ricevuto le coordinate di 
accesso ed un vademecum sul relativo utilizzo, che consentirà, fra l’altro, di conoscere 
la programmazione giornaliera e settimanale dei conferimenti e gli eventuali 
aggiornamenti nelle ipotesi di anomalie; 

- con nota del Commissario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria Prot. n. 277 
del 25.01.2023, trasmessa alla Ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.a e per conoscenza ai 
comuni ex ATO 1 Cosenza, è stato precisato che la proroga dei contratti di cui al Decreto n. 
58 del 30.12.2022 del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 
della Calabria è stata disposta ai medesimi patti e condizioni convenuti negli atti di che 
trattasi, per cui i Comuni convenzionati per il servizio di trattamento e smaltimento con la 
Ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.a. saranno tenuti a pagare i relativi oneri alla predetta 
Società secondo quando pattuito nella suddetta proroga; 

VISTA la nota dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria Prot. n. 2397 del 13.06.2023, 
con la quale si comunica che: 

- con decorrenza 01.07.2023 la suddetta Autorità gestirà i rapporti con Calabra Maceri e 
Servizi S.p.a. per conto dei Comuni, provvedendo sia alla programmazione dei conferimenti 
attraverso la piattaforma Gaia che all’amministrazione dei rapporti economici col gestore. 

- nel contempo i Comuni sono tenuti alla medesima data a procedere ai pagamenti dei dovuti 
oneri in via anticipata su base bimestrale, sulla scorta della previsione di spesa annuale resa 
nota a ciascun Ente e in forza del Decreto Commissariale n. 2 del 20.01.2023 sulla 
“Organizzazione finanziaria per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il 
trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani” i versamenti dovranno essere effettuati in 
modalità Girofondi in Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato – conto n. 320747 intestato all’ 
Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria - C.F. 97108910791, con l’esatta 
indicazione del bimestre di riferimento; 

RICHIAMATA la determina n. 51 del 06/03/2024 con la quale si assumeva impegno di spesa pari 
ad € 17.500,00 per il pagamento della tariffa di smaltimento degli R.s.u. prodotti in via presunta da 
questo Comune relativamente al primo semestre 2024, da corrispondere all’ Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche della Calabria, con imputazione sul Cap. 203 Imp. 71 del Bilancio di previsione, 
esercizio 2024; 

CONSIDERATO CHE 

− è necessario procedere il trasferimento delle risorse all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 

Calabria (Arrical) necessarie a far fronte al pagamento delle fatture emesse dai fornitori dei 

servizi in linea con i rispettivi contratti; 

− il mancato pagamento porterà inevitabilmente al blocco del servizio con le immaginabili con-

seguenze; 

RICHIAMATA la nota dell’ARRICAL prot. 2397 del 13.06.2023 con la quale è stato comunicato 

che il versamento del bimestre va effettuato attraverso un giro-fondi nei confronti della Autorità 

ARRICAL: Tesoreria Unica BANCA di ITALIA n. 320747; 

CONSIDERATO CHE la quota bimestrale, calcolata come indicato al periodo precedente, è pari a 

€ 5.833,33; 



 

RITENUTO necessario procedere con il trasferimento delle risorse del secondo bimestre 2024 

all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (Arrical) per il servizio di funzionamento degli 

impianti per il trattamento/smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani; 

DATO ATTO CHE la presente liquidazione trattandosi di accordo fra due amministrazioni aggiudi-

catrici, non è dovuta l’acquisizione del CIG ai sensi del Comunicato ANAC del 16-10-2019 
(art. 5, comma 5 e 8 del Codice); 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e del vigente 

statuto comunale; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 09/11/2022, con il quale la scrivente è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica, con le funzioni di cui all’art. 107 – commi 2 e 3 del D.Lgs n° 
267/2000 con incarico di titolare di posizione organizzativa; 

 

VISTI 

- il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale del Comune di Cleto (CS); 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cleto (CS); 
 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. DI TRASFERIRE la somma complessiva di € 5.833,33 sul Conto Corrente di Tesoreria 

dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (Arrical) attraverso un giro-fondi 

(Tesoreria Unica BANCA di ITALIA n. 320747) per il servizio di funzionamento degli 

impianti per il trattamento/smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani, relativo al periodo del 

secondo bimestre 2024; 

3. DI IMPUTARE la spesa sul Cap. 203 imp. 71 del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

4. DI DARE ATTO CHE: 

- i versamenti dovranno essere effettuati in modalità Girofondi in Banca d’Italia – 

Tesoreria dello Stato – conto n. 320747 intestato all’ Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

della Calabria - C.F. 97108910791, con l’esatta indicazione del bimestre di 

riferimento; 

- nel caso di aumento tariffario per il periodo sopra indicato, con successivo atto si 

procederà ad assumere ulteriore impegno di spesa fino alla concorrenza della 

copertura tariffaria; 

- si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione del relativo importo 

oggetto del servizio su previsione bimestrale; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 

Progetto è l’arch. Beatrice MENNITI; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147- bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 



 

sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 

Comune. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to  arch. Beatrice MENNITI  
(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



 

      VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 
 

Data 11/04/2024                                                                                           Il Responsabile del servizio Finanziario 

             f.to   Dott. Salvatore Paonessa 
                                                                                                                      (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993) 

 

       _______________________________ 
                                          Fi                                                                   

 omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

71 06/03/2024          € 5.833,33 203 2024 

 

Data 11/04/2024                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                    f.to     Dott. Salvatore Paonessa 
                                                                                                                  (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993) 

 

                                                                                                                      __________________________  
                                                                                                            

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi a partire dal                              . 

Cleto ______________                                                                             Il Responsabile della pubblicazione 

 

                                                                                                                         ________________________ 

PUBBL. ALBO  N. 

 

 


